
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA

OGGETTO: Determinazione  dirigenziale  n.279/2021  “Presa  d'atto  della  procedura  di  gara
aggregata con l'ASST Valtellina e Alto Lario per la fornitura di materiale di consumo
originale o compatibile  per apparecchiature Storz - MTP”: indizione della procedura
di rinnovo per un periodo di 12 mesi.

               CIG ZF03A6CCDE

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO - ECONOMATO)

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
ASST DELLA VALCAMONICA

N.826 DEL 22.12.2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.279/2021  si  è  preso  atto  della  determinazione
n.187/2021  dell'ASST  Valtellina  e  Alto  Lario  la  quale  ha  affidato  la  fornitura  di  materiale  di
consumo originale o compatibile per apparecchiature Storz/MTP alla Carlo Bianchi Srl di Bergamo
per un periodo di 2 anni, in qualità di capofila anche per conto dell’ASST Valcamonica;

- l’ASST Valtellina e Alto Lario ha richiesto alla ditta la possibilità di rinnovo contrattuale per
un periodo di ulteriori 2 anni, come previsto dall’art.3 del capitolato di gara;

- la ditta ha accettato la richiesta di rinnovo contrattuale, ma con un aumento dei prezzi pari
al 9% sui prodotti Storz;

-  l’ASST Valtellina e Alto Lario non ha accettato tale aumento. Ha pertanto richiesto alla ditta
di poter esercitare il rinnovo per soli 12 mesi, alle medesime condizioni economiche e contrattuali;

- la ditta ha accettato tale proposta, come si evince dall’allegata determinazione n.362/2023
dell’ASST  Valtellina  e  Alto  Lario  “rinnovo  del  contratto  relativo  alla  fornitura  di  materiale  di
consumo originle o compatibile per apparecchiature Storz/MTP (…), fino al 11.3.2024”;

CONSIDERATO che:
-  non sono attive convenzioni CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni di ARIA SpA relative ai beni identici o comparabili  con quelli  oggetto del presente
provvedimento;

- i prodotti non rientrano tra le categorie merceologiche del settore sanitario come individuate
dal DPCM di cui all'art.9 co.3 D.L. 66/2014 s.m.i. e relativi indirizzi applicativi;

- la ditta ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali, assicurando una fornitura
puntuale ed affidabile;

 RITENUTO pertanto:
- di procedere con la richiesta a Carlo Bianchi Srl il mantenimento delle medesime condizioni

offerte all’ASST Valtellina e Alto Lario, per un periodo di 12 mesi;
- che  l'importo  relativo  all'eventuale  rinnovo  per  un  periodo  di  12  mesi  ammonta  a  €

25.000,00 (iva esclusa);
ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  procedimento  che  attesta  la

completezza dell’istruttoria;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azienda;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del procedimento che attesta la comple-

tezza dell’istruttoria;

D  E  T  E  R  M  I  N  A

per le ragioni espresse in premessa:

1 - di  indire  la  procedura  di  rinnovo  della  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o
compatibile  per  apparecchiature  Storz/MTP,  affidata  a  Carlo  Bianchi  Srl  di  Bergamo  con
determinazione dirigenziale n.279/2021, per un periodo di 12 mesi, alle condizioni tecniche ed
economiche di cui all’allegata determinazione n.362/2023 dell’ASST Valtellina e Alto Lario;

Pagina 2 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



2 - di  dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a carico
dell'Azienda;

3 - di  nominare  ai  sensi  dell'art.31  del  D.Lgs.50/2016  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (RUP)  la  Dr.ssa  Raffaella  Ducoli  Dirigente  Amministrativo  della  SC  Gestione
Acquisti;

4  -  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  controllo  del  Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, co.14,
della LR n.33/2009;

5 -  di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line -
sezione Pubblicità legale - ai  sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.  32 della L.
n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di
protezione dei dati personali.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  
      SC GESTIONE ACQUISTI
    (economato - provveditorato)
     (Dr.ssa Raffaella Ducoli)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile
Area/Serivizio ai sensi del “Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

Pagina 3 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.279/2021 “PRESA D'ATTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA AGGREGATA CON L'ASST VALTELLINA E ALTO 
LARIO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE O 
COMPATIBILE  PER APPARECCHIATURE STORZ - MTP”: INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA DI RINNOVO PER UN PERIODO DI 12 MESI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di determinazione sopra citata.

Data, 17/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



DETERMINAZIONE n. 362 del 08/03/2023

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO ORIGINALE O COMPATIBILE PER APPARECCHIATURE STORZ/MTP IN 

DOTAZIONE DELL’ASST DELLA VALTELLINA E DELL’ALTO LARIO FINO AL 11/03/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

PREMESSO CHE:
• con determinazione n. 187 del 10/02/2021 è stata aggiudicata la procedura di gara aggregata 

relativa alla fornitura di materiale di consumo originale o compatibile per apparecchiature 
Storz/MTP in dotazione all’ASST Valtellina e Alto Lario, all’ASST Sette Laghi, all’ASST 
Lariana,  all’ASST Valcamonica  e  all’ASST Lecco,  con  la  ditta  Carlo  Bianchi  Srl,  fino 
all’11/03/2023;

• l’art. 3 del capitolato generale prevede la possibilità di rinnovo contrattuale per il periodo di 
ulteriori due anni;

• è  pertanto  opportune  procedure  con  il  rinnovo  del  contratto  relativo  alal  fornitura  di 
materiale di consumo originale Storz/MTP;

VISTO l’art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il quale prevede che 
“la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione  
se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga”;  

PRESO ATTO CHE:
 con PEC del 15/02/2023 la SC Gestione Acquisti ha richiesto alla ditta Carlo Bianchi Srl la 

disponibilità al rinnovo biennale del contratto relativo alla fornitura di materiale di consumo 
originale o compatibile per apparecchiature Storz/MTP;

 con  PEC  del  20/02/2023  Carlo  Bianchi  Srl  ha  comunicato  l’accettazione  al  rinnovo 
contrattuale con un aumento però del 9% sui prezzi dei listini in essere;

 con PEC del 24/02/2023 la SC Gestione Acquisti  ha comunicato di non poter accettare il 
rinnovo contrattuale con l’aumento del 9% sui prezzi in essere;

 con PEC del 01/03/2023 carlo Bianchi Srl ha confermato le quotazioni in essere, con Listino 
Karl  Storz settembre 2020 e MTP settembre 2020 depositati  in  gara iniziale e come da 
scontistica iniziale ma per un periodo di 12 mesi;  

RITENUTO:
• di  rinnovare  il  contratto  relativo  alla  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o 

compatibile per apparecchiature Storz/MTP in dotazione all’ASST Valtellina e Alto Lario, 
con la ditta Carlo Bianchi Srl per il periodo di un anno, salvo recesso anticipato in caso di 
aggiudicazione di nuova gara, per un importo complessivo di € 80.000,00 Iva esclusa - € 
97.600,00 Iva 22% inclusa, alle condizioni economiche in essere di seguito riportate:

- LISTINO KARL STORZ GMBH settembre 2020
Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



Sconto 26,20% su tutti i prodotti a listino, senza rottamazione
Sconto 40% in caso di rottamazione, strumentario endoscopico
Sconto 55% in caso di rottamazione, endoscopi flessibili a fibre ottiche (no video ccd/cmos)
Sconto 40% in caso di rottamazione endoscopi flessibili video ccd/cmos
Sconto 34% in caso di rottamazione telecamere ed accessori
Sconto 65% in caso di rottamazione ottiche rigide
Sconto 40% in caso di rottamazione endoscopi semirigidi

- LINEA MTP settembre 2020
Sconto 57,20% 

• di individuare, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 901/2019:
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore U.O.C. Approvvigionamenti;
- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore Dipartimento;

VERIFICATA la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità, in 

ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva, allegata quale 

parte integrante del presente atto;

DETERMINA

 per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

• di  rinnovare  il  contratto  relativo  alla  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o 
compatibile per apparecchiature Storz/MTP in dotazione all’ASST Valtellina e Alto Lario, 
con la ditta Carlo Bianchi Srl per il periodo di un anno fino all’11/03/2024, salvo recesso 
anticipato  in  caso  di  aggiudicazione  di  nuova  gara,  per  un  importo  complessivo  di  € 
80.000,00 Iva esclusa - € 97.600,00 Iva 22% inclusa, alle condizioni economiche in essere 
riportate in premessa;

• di dare mandato alla U.O.C. Economico/Finanziario per tutti gli adempimenti connessi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, specificando che il CIG è il seguente: 9684829DB5;

• di stabilire che la somma verrà imputata nel conto economico 3B030510 - CND L - strum. 
chirur. pluriuso, 3B030402 CND Z - appar. sanit. componenti;

• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 
atto;

• di individuare, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 901/2019:
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore U.O.C. Approvvigionamenti;
- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore Dipartimento;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

• di dare mandato al Responsabile del procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



Il Dirigente Responsabile

 (dr. Renato Paroli)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

  Sanitaria 3B030510; 
3B030402-CND L - 
STRUM. CHIRUR. 
PLURIUSO; CND 

Z - APPAR. SANIT. 
COMPONENTI

€ 73.200,00 € 24.400,00 € 97.600,00

Sondrio 06/03/2023

PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pratica gestita da Renato Paroli 

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -


		2023-03-20T11:47:54+0000




